
04 de Janeiro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1614 - Pág  01 a 06.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA

 

 
PORTARIAS

 

PORTARIA Nº 01/ 2019, 03 DE JANEIRO DE 2019. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 
de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 
304/2018 de 01 de novembro de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei 
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ANA 
PAULA FERREIRA DA SILVA, matrícula 62232, ocupante 
do cargo comissionado de Diretor (a) Escolar D, referência 
NGE-04, lotada na Escola Diferenciada Aba Tapeba, a 
partir de 02 de Janeiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 03 de janeiro de 
2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária 
Municipal de Educação.  LUCIANA NARA SARAIVA DE 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 02 /2019, 03 DE JANEIRO DE 2019.  A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 
de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 
304/2018 de 01 de novembro de 2018; RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR a pedido, nos termos do art. 45 da Lei 
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora 
MARINA MARIA SOUSA FERNANDES, matrícula 
69428, ocupante do cargo comissionado de Coordenador 
(a) Pedagógico (a) D, referência NGE-06, lotada na Escola 
Diferenciada Aba Tapeba, a partir de 02 de Janeiro de 2019. 
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 03 de 
janeiro de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - 
Secretária Municipal de Educação  LUCIANA NARA 
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 03/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2019  
Exonera RODRIGO GARCIA SOARES do cargo de 
provimento em comissão de  SUPERVISOR TÉCNICO da 
Secretaria Municipal de Saúde. O PREFEITO DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o art. 
59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE:  Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018, o servidor RODRIGO GARCIA 
SOARES, do cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR TÉCNICO da Secretaria Municipal de 
Saúde, simbologia CCASS-3, integrante da estrutura 
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 
2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
em 03 de janeiro de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM 
- Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 04/2019, DE 03 DE JANEIRO  DE 2019  
Exonera MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS do 
cargo de provimento em comissão de  SUBSECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E FINANCEIRO. O PREFEITO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o 
art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018, a servidora MARIA CLEONICE DOS 
SANTOS CALDAS, do cargo de provimento em comissão 
de SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
FINANCEIRO, simbologia CCESP-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, integrante da estrutura 
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 
2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
03 de janeiro de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM - 
Prefeito de Caucaia.

 PORTARIA Nº 05/2019, DE  03 DE JANEIRO DE 2019.  
Nomeia RODRIGO GARCIA SOARES para exercer o cargo 
de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, 
da Constituição Federal, combinado com o art. 59, inciso I e 
o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. 
NOMEAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2019, o Sr. 
RODRIGO GARCIA SOARES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, simbologia CCESP-2, 



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva 

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

04 de Janeiro de 2019 - Nº 1614

integrante da estrutura organizacional básica do Poder 
Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro 
de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
03 de janeiro de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM - 
Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 06/ 2019, DE  03 DE JANEIRO DE 2019.  
Delega a competência de ordenar despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde, na forma que indica. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o 
artigo 59, inciso VI e VII e o artigo 143, inciso II, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO 
o inciso II, do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de 
novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 
17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO a necessidade de 
gestão, assinaturas de empenhos, liquidações e demais atos 
de ordenação de despesas. RESOLVE: Art. 1º. DELEGA a 
partir de 02 de janeiro de 2019, o Servidor RODRIGO 
GARCIA SOARES, Subsecretário Municipal de Saúde, 
simbologia CCESP-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, integrante da estrutura organizacional básica do Poder 
Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro 
de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro 
de 2014, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei 

Orgânica do Município e demais normas municipais 
aplicadas à função de Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º. O servidor supracitado no 
artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, 
quando o mesmo se utilizar da competência delegada nesta 
Portaria. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
03 de janeiro de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM - 
Prefeito de Caucaia.

 

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
Suspende, a pedido, as férias do servidor Robson Bandeira 
da Silva e dá outras providências. A CHEFE DE 
GABINETE, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
artigo 62, incisos I e II da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, e; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público; CONSIDERANDO o disposto no artigo 
57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;  
RESOLVE:  Art. 1º. SUSPENDER, a pedido, o gozo do 
período de férias do servidor ROBSON BANDEIRA DA 
SILVA, matrícula: 61966, detentor do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Governamental, lotado neste 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Janeiro de 2019 - Nº 1614

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

 

 
RESOLUÇÃO

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CMEC Nº 26/2018 de 20 de dezembro de 2018.

 

Gabinete, as quais serão usufruídas posteriormente. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA, em 02 de 
janeiro de 2019. CALISMAR RODRIGUES DE 
AMORIM FEITOSA - Chefe de Gabinete do Prefeito.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA

 

 
PORTARIAS

 

PORTARIA Nº  001/2019-CMC. A CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais; R E S O L V E: 1 – 
Consti tuir  a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO da Câmara Municipal de Caucaia, na forma 
imposta pelo Art. 51, da Lei nº 8666/93 de 06 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores, para proceder junto aos 
Processos Licitatórios, necessários a contratação de Serviços, 
Obras, Locações, Aquisições e Compras no âmbito deste 
Poder. 2 – Designar os servidores abaixo discriminados, para 
comporem a referida Comissão, como segue:

NOME/IDENTIDADE  CARGO/FUNÇÃO 
NA CÂMARA

FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

VINICIUS CARMICHAEL JUCA CAMBE

 
RG da SSPDC-CE nº 2002021021560

 

Assessor de 
Processos 

Administrativos

Presidente

PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS

 

RG da SSPDS-CE nº 99010381804

 

Assessor 
Parlamentar I

Membro

JOSÉ MARIA XAVIER DE OLIVEIRA NETTO
RG da SSP-CE 95003006561

Agente 
Administrativo do 

Legislativo

Membro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 02 de 
janeiro de 2019. ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  002/2019-CMC.  A CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente a que lhe confere o 

o
art. 3 , inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02, de 17/07/2002. R 

oE S O L V E: Art. 1 . Designar o servidor Sr. RONALDO 
CARDOSO DA SILVA, matrícula nº 0480, para atuar como 
Pregoeiro responsável pelos trabalhos dos Pregões a serem 
realizados pela Câmara Municipal de Caucaia. Art. 2º - Ficam 
designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio, 
em licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Câmara de 
Caucaia, os servidores: 1 - VINICIUS CARMICHAEL JUCA 
CAMBE - RG da SSPDC-CE nº 2002021021560; 2 - PEDRO 
BEAL DE FREITAS VASCONCELOS - RG da SSPDS-CE 

o
nº 99010381804; Art. 3 . O período de investidura do 
pregoeiro não poderá exceder a um ano, admitindo-se a 

o
recondução para o período subsequente. Art. 4 . Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  
e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, aos 02 de janeiro de 2019. ANA NATECIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Presidente da Câmara Municipal de 
Caucaia.

RESOLUÇÃO CMEC Nº 26/2018. Prorroga até 30/06/2019 a 
validade do Credenciamento das escolas da Rede Municipal de 
Ensino de Caucaia constantes no anexo único, renova a Autorização 
do curso de Educação Infantil e o Reconhecimento do curso de 
Ensino Fundamental, sem interrupção, e dá outras providências. O 
Conselho Municipal de Educação de Caucaia - CMEC, no uso de suas 
atribuições legais definidas pela Lei Nº 1.020 de 03 de junho de 1997, 
Artigo 1º e redefinidas pelo Artigo 1º da Lei Nº 1.697 de 02 de janeiro 
de 2006, tendo em vista a expiração do prazo de credenciamento das 
escolas de Rede Municipal de Ensino constantes no anexo único, a 
autorização do Curso de Educação Infantil, o reconhecimento do 
curso de Ensino Fundamental e a necessidade de regularização do 
funcionamento das instituições de ensino da educação básica, 
RESOLVE: Art. 1º - Prorrogar a validade do Credenciamento das 
escolas da Rede Municipal de Ensino constante do anexo único, 
Autorizar o curso de Educação Infantil e renovar o Reconhecimento 
do curso de Ensino Fundamental, até 30/06/2019. Parágrafo único: 
As escolas, constantes no anexo único desta resolução, terão até 
31/03/2019 para apresentarem ao CMEC todas as exigências da 
Resolução CMEC Nº 06/2014. Art. 2º - Esta resolução não se aplica 
às instituições constantes no anexo único da Resolução CMEC nº 
25/2018. Art. 3º - Os casos omissos nesta resolução serão resolvidos 
pelo Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação de Caucaia 
- CMEC. Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação, 
em Caucaia, aos 20 de dezembro de 2018. MARIA LIZTAYLON DA 
SILVA - Presidente da Câmara de Educação Infantil.  RONISE 
DE CASTRO MESSIAS ROCHA - Presidente da Câmara do 
Ensino Fundamental. FRANCISCO EILSON MARTINS - 
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Caucaia.  
HOMOLOGAÇÃO: Homologo a presente Resolução. Caucaia, 26 
de dezembro de 2018. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - 
Secretária Municipal de Educação

 

 

 

  

Nº

 
INEP

 
ESCOLAS

01

 

23249595

 

12 DE OUTUBRO EEIEF

 
02

 

23063726

 

7 DE SETEMBRO EEIEF

 

03

 

23268743

 

ABA TAPEBA EDEIEF

 

04

 

23063734

 

ADELIA CRISOSTOMO EEIEF

 

05

 

23061944

 

ADRIANO MARTINS EEIEF

 

06

 

23061952

 

AFFONSO DE MEDEIROS EEIEF

07

 

23064056

 

ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF

08

 

23062010

 

AMARO RODRIGUES DOS SANTOS EEIEF

09

 

23062053

 

ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO EEIEF

10

 

23223820

 

ANTONIO BRAGA DA ROCHA EEIEF

11

 

23063661

 

ANTONIO DIAS MACEDO EEIEF

12

 

23257946

 

ANTONIO MIRANDA DE MELO EEIEF

13

 

23233869

 

AUGUSTO BEZERRA EEIEF

 

14

 

23062100

 

AUGUSTO CÉSAR SILVA SALES EEIEF

15

 

23063165

 

ÁUREA ALVES PEREIRA EEIEF

16 23233257 BELO MONTE EEIEF

 

17 23223855 CAIC PROFA. FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA NEDI

18 23269910 CASA DA CRIANÇA NEDI

19 23062169 CELINA SÁ MORAIS EEIEF

20 23191210 CÉSAR NILDO GONDIM PAMPLONA EEIEF

21 23249560 CORÁLIA GONZAGA SALES CEI

22 23062207 CORÁLIA GONZAGA SALES EEIEF

23 23063343 CORONEL PINHO EEIEF

24 23223227 CORONEL RAIMUNDO DE OLIVEIRA EEIEF

25 23062320 CRESCER FELIZ NEDI

26 23062223 DALVA PONTES DA ROCHA EEIEF

27 23062231 DANILO DALMO DA ROCHA CORREA EEIEF

28 23328835 DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES EEIEF



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Janeiro de 2019 - Nº 1614

 

 

 

29  23062061  
DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA EEIEF

30

 
23063750

 
DOMINGOS ABREU BRASILEIRO EEIEF

31

 

23062819

 

DONA LAVÍNIA DE MEDEIROS EEIEF

32

 

23063955

 

ECONOMISTA RUBENS VAZ EEIEF

33

 

23062290

 

EDGARD VIEIRA GUERRA EEIEF

34

 

23062339

 

EDSON QUEIROZ NEDI

 

35

 

23062452

 

EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO EEIEF

36

 

23062363

 

ERBE TEIXEIRA FIRMEZA EEIEF

37

 

23064170

 

ERNESTINA NUNES DE MIRANDA EEIEF

38

 

23063947

 

ESTEVAM MATIAS DE PAULA EEIEF

39

 

23063769

 

ESTEVAO FERREIRA DA ROCHA EEIEF

40

 

23062410

 

FAUSTO DARIO SALES EEIEF

41

 

23064013

 

FIRMINO SOARES DE MOURA EEIEF

42

 

23062487

 

FLÁVIO PORTELA MARCÍLIO EEIEF

43

 

23193140

 

FRANCISCA ALVES DO AMARAL EEIEF

44

 

23180641

 

FRANCISCO ALVES DE PAIVA EEIEF

45

 

23064005

 

FRANCISCO NOGUEIRA DA MOTA EEIEF

46

 

23064196

 

FRANCISCO NUNES DE MIRANDA EEIEF

47

 

23249617

 

GUIOMAR RIBEIRO DIAS CEI

 

48

 

23062568

 

HELENA DE AGUIAR DIAS EEIEF

49

 

23269952

 

HERMINIA ZEDNIK EEIEF

 

50

 

23207957

 

HILDA RODRIGUES NEDI

 

51

 

23263067

 

HUMBERTO NUNES DE MIRANDA NEDI

52

 

23223200

 

INÁ ARRUDA EEIEF

 

53

 

23062908

 

INSTITUTO BATISTA MARIA CARMELIA BARROS EEIEF

54 23244860 IRMA DA PAZ CRECHE

55 23064226 JOAO CORDEIRO DE MIRANDA EEIEF

56 23063815 JOAO PAULO II EEIEF

57 23064242 JOSÉ NUNES DE MIRANDA EEIEF

58 23329017 JOSÉ OLAVO LOPES MOREIRA EEIEF

59 23062827 JOSE PONTES FILHO EEIEF

60 23180331 JOSEFA ALVES DOS SANTOS EEIEF

61 23062215 JULIO DE CASTRO E SILVA EEIEF

62 23207973 LERLEANE DE ALENCAR NEDI

63 23063696 LUIZ ROCHA MOTA EEIEF

64 23062860 LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA EEIEF

65 23063009 LUIZ PAZ EEIEF

66 23257938 LUIZA MORAES CORREIA TÁVORA EEIEF

67 23223332 LUZIA CORREIA SALES EEIEF

68 23064072 MANOEL PEREIRA MARQUES EEIEF

69 23063025 MANUEL CAMILO EEIEF

70 23064048 MARIA CORINA MOURA ARRUDA EEIEF

71 23062916 MARIA DAS DORES LIMA EEIEF

72 23064021 MARIA DE LOURDES ROCHA EEIEF

73 23223219 MARIA DOLORES MENEZES DE ALMEIDA EEIEF

 

 

74

 
23063858

 
MARIA GUIMARÃES PRATA EEIEF

75

 

23062959

 

MARIA INOCÊNCIA DE ARAUJO EEIEF

76

 

23174463

 

MARIA LUIZA DO VALE FORTE EEIEF

77

 

23062983

 

MARIA MOTA RODRIGUES EEIEF

78

 

23223308

 

MARIA SILVA DO NASCIMENTO EDEIEF TAPEBA

79

 

23262508

 

MARIA SIMONE MOREIRA DO NASCIMENTO NEDI

80

 

23064218

 

MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA EEIEF

81

 

23063882

 

MARIETA MOTA GOIS EEIEF

82

 

23063068

 

MENINO JESUS EEIEF

 

83

 

23257903

 

MIRIAN PONTES JUCÁ EEIEF

84

 

23063084

 

MIRTES SILVA DE MENEZES EEIEF

85

 

23064293

 

MOACIR PINHEIRO DE SOUZA EEIEF

86

 

23223197

 

NAIR MAGALHÃES GUERRA EEIEF

87

 

23064145

 

NELY SALES GADELHA EEIEF

88

 

23063181

 

NOÉLIA ALENCAR EEIEF

 

89 23064064 NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO EEIEF

90 23063220 OSCAR DE AZEVEDO E SÁ EEIEF

91 23223626 OSMAR DIÓGENES PINHEIRO EEIEF

92 23063238 OSMIRA EDUARDO DE CASTRO EEIEF

93 23063351 PATRONATO PIO XI EEIEF*

94 23063700 PAULO FERREIRA DA ROCHA EEIEF

95 23180471 PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA EEIEF

96 23223634 PEDRO MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF

97 23223286 PEDRO PAULINO DA ROCHA E EIEF

98 23063718 PLÁCIDO MONTEIRO GONDIM EEIEF

99 23301414 PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA BATISTA NEDI

100 23063416 RAIMUNDA NONATA FORTE SALES EEIEF

101 23063920 RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS EEIEF

102 23249579 RITA DE CÁSSIA BRASILEIRO PONTES EEIEF

103
 

23063548
 

ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA EEIEF

104

 
23063521

 

ROSA BRAZ COELHO EEIEF

105

 

23064315

 

SANTA RITA CATARINA EEIEF

106

 

23063963

 

SAUL GOMES DE MATOS EEIEF

107

 

23063556

 

TECLA GONZAGA SALES EEIEF

108 23062240 TIA DEINHA NEDI

109 23063572 TIRADENTES EEIEF

110 23063602 VICENTE TORQUATO DE ARAÚJO EEIEF

111 23064307 YARA GUERRA SILVA EEIEF

Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação, em 
Caucaia, aos 20 de dezembro de 2018. MARIA 
LIZTAYLON DA SILVA - Presidente da Câmara de 
Educação Infantil.  RONISE DE CASTRO MESSIAS 
ROCHA - Presidente da Câmara do Ensino 
Fundamental. FRANCISCO EILSON MARTINS -
Presidente do Conselho Municipal de Educação de 
Caucaia - HOMOLOGAÇÃO:  Homologo a presente 
Resolução. Caucaia, 26 de dezembro de 2018. CAMILA 
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de 
Educação.

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL. CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº2018.12.20.004. SECRETARIA DE 
SEGURANÇA URBANA E TÉCNOLOGIA. O Municipio 
de Caucaia, por intermédio do Secretario de Segurança 
Urbana e Tecnologia. Sr Jose Diogo Gomes, informa a todos 
os interessados em participar do presente certame, referente 
ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº2018.12.20.004, cujo 
objeto sera para CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
FISICA PARA DAR CONTINUIDADE AO SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA E USABILIDADE CUJAS AÇÕES 
SÃO DESENVOLVIDADES PELA SECRETARIA DE 
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, que o edital 
em epigrafe foi RETIFICADO, foi promovida alteração de 
acordo com especificação abaixo: ONDE SE LÊ: 3.3.4 – 
SUPERVISOR TECNICO I)Comprovacao de conclusao 
de curso em ciencias da computacao, fornecido por 
instituicao de ensino superior reconhecida pelo Ministerio 
da Educacao (MEC), LEIA-SE: 3.3.4 -SUPERVISOR 
TECNICO. I)Comprovação de conclusão de curso em 
ciências da computação ou similares sendo (bacharel, 
licenciatura e tecnólogos) Atenciosamente, JOSE DIOGO 
GOMES. Secretário de Segurança Urbana e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
URBANA E TECNOLOGIA

ADENDO AO EDITAL

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

 

 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. O 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia e a Lei nº 2390, de 16 de janeiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao servidor GILMARIO 
LEAL PETROLA ARAÚJO, matrícula nº 61947, as férias 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Janeiro de 2019 - Nº 1614

relativas ao período aquisitivo 2018/2019, as quais serão 
usufruídas no período de 01 de fevereiro de 2019 à 02 de 
março de 2019, na forma e condições previstas no Estatuto 
dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL ADJUNTO, 
em 02 de janeiro de 2019. ANTONIO UEDSON DA SILVA - 
Procurador Geral Adjunto do Município de Caucaia. 

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. O 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia e a Lei nº 2390, de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor FRANCISCO 
WELLINGTON DE CASTRO NETO, matrícula nº 62147, 
as férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, as quais 
serão usufruídas no período de 01 de fevereiro de 2019 à 02 
de março de 2019, na forma e condições previstas no Estatuto 
dos Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PROCURADOR GERAL ADJUNTO, 
em 02 de janeiro de 2019. ANTONIO UEDSON DA SILVA - 
Procurador Geral Adjunto do Município de Caucaia.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIAS

 

 

PORTARIA Nº 01, de 02 de Janeiro de 2019. O 
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 de 
Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei 
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe 
sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; 
RESOLVE: CONCEDER aos Agentes Municipais de 
Trânsito constantes do anexo único, gratificação com o 
acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento) sobre a hora 
diurna para o Adicional por Trabalho Noturno 
desempenhados no mês de Dezembro de 2018. 2. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. CARLOS SIDNEY GOMES DA 
SILVA - Vice-Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01/19 REFERENTE AO 
ADICIONAL NOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira

 
40

 02 39827 Alden Christian Pinheiro de

 
Barros

 
56

 03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva

 

56

 
04 12408 André do Nascimento Josino

 

48

 
05 12409 André Pinheiro de Lima

 

32

 

06 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto

 

56

 

07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho

 

32

 

08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva

 

08

 

09 39839 Carlos Silva Correa 48
10 12415 César Pessoa de Aguiar 48

11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 56
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 48

13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 64 
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois

 
48

 15 55338 Ermando Mesquita Soares

 
40

 16 39845 Ezequiel da Silva Morais

 

48

 
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes

 

40

 

18 55337 Fernando Oliveira de Araújo

 

40

 

19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves

 

24

 

20 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira

 

56

 

21 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha

 

56

 

22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva

 

16

 

23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias

 

64

 

24 55333 Francisco Eliomar Melo

 

64

 

25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira

 

48

 

26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha

 

56

 

27 39850 Helder das Chagas Vieira

 

64

 

28 12424 Irlene da Silva Xavier

 

56

 

29 39852 Israel Allen de Souza Girão

 

56

 

30 39854 Ítalo Oliveira Lima

 

64

 

31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho

 

56

 

32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima

 

32

 

33 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior

 

56

 

34 15298 Joheldes Sousa da Silva

 

32

 

35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento

 

40

 

36 12429 José Laércio Rocha Santos

 

64

 

37 55331 José Washington Loiola

 

56

 

38 55330 Josinaldo de Vasconcelos

 

56

 

39 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins

 

48

 

40 13946 Leonardo Araújo Magalhães

 

64

 

41 12436 Marcelo Araújo Fonteles

 

24

 

42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto

 

32

 

43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia

 

56

 

44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 24
45 51930 Miria Nascimento da Silva 56
46 13933 Mirislândia Salmito Campos 16
47 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 24
48 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
49 55342 Rafael Caminha Jerônimo 56
50 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 48
51 55341 Rômulo Fernandes Lima 56
52 39876 Sidney Souza de Almeida 56
53 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 48

54 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliviera 64
55 55343 Thiago Coelho Costa 24
56 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 16
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnio r 64
59 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 48

Total 2760H

Portaria Nº 02, de 02 de Janeiro de 2019. DELEGA A 
COMPETÊNCIA DE ORDENADOR DE DESPESAS DO 
ÓRGÃO QUE É RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE 
INDICA. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, 
inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4° da Lei Complementar 
n° 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei 
Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017. 
CONSIDERANDO a necessidade da gestão, assinaturas de 
empenhos, liquidações e demais atos de ordenação de 
despesas.CONSIDERANDO que as férias do Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito estão programadas para o 
período de 03 de janeiro de 2019 até o dia 17 de janeiro de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR ao servidor CARLOS SIDNEY 
GOMES DA SILVA, Vice-Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito, matrícula nº 69891, as atribuições que lhe são conferidas 
na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas 
municipais aplicadas à função de Ordenador de Despesas, no 
período de 03 de janeiro de 2019 a 17 de janeiro de 2019. Art. 2º. O 
servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente 
responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito, quando o mesmo 
se utilizar da competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. Esta 
Portaria entra em vigor no dia 03 de janeiro de 2019. Autarquia 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1614

a Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. 
EMPRESAS REGISTRADAS: 1- FERNANDO VIEIRA 
ARAÚJO - ME, Valor Global: R$ 473.940,00 
(quatrocentos e setenta e três mil novecentos e quarenta 
reais); 2- TOPLOC LOCAÇÕES E SERV EIRELI ME, 
Valor Global: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e 
seis mil reais); 3- CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI ME, Valor Global: R$ 92.280,00 (noventa e dois 
mil duzentos e oitenta reais); 4- GB LOCAÇÕES DE 
VEICULOS E SERV EIRELI ME, Valor Global: R$ 
1.110.000,00 (um milhão cento e dez mil reais) e 5- 
COLINAS CONSTRUÇOES E TRANSP E SERV 
EIRELI EPP, Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e dois 
mil reais). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: de 01 (um) ano, contados a partir da data de sua 
assinatura. ASSINAM PELOS CONTRATADOS: 
FERNANDO VIEIRA ARAUJO ME - José Anastácio 
Freitas Araújo, TOPLOC LOCAÇÕES E SERV EIRELI 
ME - Francisco Jakson Martins Mateus, CAIO 
CONSTRUÇÕES E SERV EIRELI ME - Anderson 
Rodrigues dos Santos, GB LOCAÇÕES DE VEICULOS E 
SERV EIRELI ME - Wanderson Gonçalves Arruda e 
COLINAS CONSTRUÇOES E TRANSP E SERV EIRELI 
EPP - Iago Viana Nascimento. ASSINA PELO ÓRGÃO 
GERENCIADOR DA ATA: Maria Cleonice dos Santos 
Caldas. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do 
Município de Caucaia/CE, 14 de dezembro de 2018.

AVISO DE  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  
2018.12.20.013. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
M U N I C I PA L D E  C A U C A I A  -  AV I S O  D E  
CHAMAMENTO PÚBLICO – A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no período de 04 de janeiro de 2019 a 31 
de dezembro de 2019 (04/01/2019 a 31/12/2019), no 
horário de expediente ao público, das 08:00 às 14:00 horas, 
estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, nº 
2018.12.20.013, cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS QUALIFICADOS NO EXERCÍCIO 
DA PROFISSÃO PARA EXERCEREM ATIVIDADES 
QUE VISEM À OPERACIONALIZAÇÃO JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
(SDS), ÓRGÃO GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) NO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, DE FORMA CONTINUADA DOS 
PROGRAMAS,  PROJETOS,  SERVIÇOS E 
BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS OFERTADOS 
ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, o referido EDITAL 
p o d e r á  s e r  a d q u i r i d o  n o s  s i t i o s  
h t t p : / / m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s  e  
www.caucaia.ce.gov.br e também na CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 20 de 
dezembro de 2018. Secretaria de Desenvolvimento Social. 
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
2018.10.16.004-02 - A Controladoria Geral do Município 
de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 
2018.10.16.004. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
OBJETO: Aquisições de água mineral e água adicionada de 
sais minerais para suprir as necessidades de diversas 
Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de 
Registro de Preços nº 2018.10.16.004. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.159. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADO: THIAGO 
MATIAS BRAGA ME. VALOR GLOBAL: R$ 525,00 
(quinhentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA DO(S) 
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 
31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO: 
Thiago Matias Braga. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Gelma Maria Leitão Barros - Ordenadora de Despesas da 
Controladoria Geral do Município. Caucaia/CE, 02 de 
janeiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
2018.09.20.002-02 - A Controladoria Geral do Município 
de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento 
Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 
2018.09.20.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
OBJETO: Aquisições de Papel Ofício para suprir as 
necessidades das diversas Unidades Administrativas do 
Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de 
Preços nº 2018.09.20.002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
16.01.04.122.0161.2.158. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00 - CONTRATADO: AC COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 31.980,00 (trinta e um mil 
novecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 
31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO: 
Ozeias Ferreira Maia. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Gelma Maria Leitão Barros - Ordenadora de Despesas da 
Controladoria Geral do Município. Caucaia/CE, 02 de 
janeiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – A Secretaria de Saúde do Município torna 
público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.10.22.001 UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO. OBJETO: Registro de preço para futuras e 
eventuais prestações de serviços de locação de veículos, junto 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS  

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 

Municipal de Trânsito, 02 de Janeiro de 2019. CARLOS 
AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -Presidente da Autarquia 
M u n i c i p a l  d e  T r â n s i t o

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.caucaia.ce.gov.br
http://www.caucaia.ce.gov.br
http://www.caucaia.ce.gov.br
http://www.caucaia.ce.gov.br
http://www.caucaia.ce.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

